MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1 245/2022 Em 06 de maio de 2022

Câmara Municipal de ATBBlgyglg.
Protocolo: 4772/2022 de 13/05/2022 15:49
Documento: Resposta no l à Indicação Ro 2052/2022
Interessado: PREFEnURA DO MUNICiPIC DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação no 2052/2022, de autoria do Vereador GUILHERME BIANCO, sobre o assunto
encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal de
Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública

estima e consideração.
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALAR'\ÚVA
Chefe d} (gabinete

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

Resposta: INDICAÇÃO N9 2052/2022 Câmara Municipal de Araraquara
limo. Senhor
SINVALALANFERREIRASILVA
CHEFE DE GABINETE

Município de Araraquara

Em atenção à INDICAÇÃO Ne 2052/2022 do vereador GUILHERME BIANCO, passo
a informar:

Ficou definido que o "Plano Municipal de políticas públicas para a Segurança

Pública" se dará a partir da criação da "Conferência Municipal de Segurança Pública" que deverá
ser instituída após a posse dos representantes e início dos trabalhos do Conselho Municipal de

Segurança e Cidadania, instância de participação do Poder Público e da Sociedade Civil que
norteará as diretrizes para a realização da conferência, tudo isso para que a elaboração do Plano
tenha como principal marca a participação popular na construção das políticas públicas.

Destaco que a Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança
Pública promove ações de integração como a instalação do Gabinete de Gestão Integrada

Municipal - GGl-M, convênio com o Estado para a Atividade Delegada com o emprego de policiais
militares, investimentos na Central de Videomonitoramento e compartilhamento das imagens
com a Polícia Civil e Polícia Militar - convênio do Detecta. A Guarda Civil Municipal, órgão
vinculado a esta Secretaria, exerce as diversas competências previstas na legislação

Constituição Federal, artigo 144, $8Q; Lei Federal 13.022/2014, artigo 5e; Lei Orgânica da Guarda

Civil Municipal de Araraquara, e, ao longo do tempo ganhou relevância e papel destacado frente
à crescente demanda da segurança pública.

Araraquara, 12 de abril de 2022.

.4 tencíosamente

iKAIÚNiOKOALB.

b DOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICASECRETARIO Mb

Páginal de l

EEunm':Enn':ll:ll:

À

K$:;:ãv:=.'. -
Favor arquivar

..:gÉiÜ